ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA ATRAVÉS DE VIDEOCONFERÊNCIA PARA

DEMONSTRAR E AVALIAR O CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS, FÍSICAS E

FINANCEIRAS, GASTOS COM SAÚDE E ENSINO E RELATÓRIO DETALHADO DA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,

RELATIVO AO 1° QUADRIMESTRE DE 2021, EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO

ARTIGO 9º, § 4° DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL E ARTIGOS 35 E 36 DA LEI

COMPLEMENTAR (FEDERAL) Nº 141/2012.

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dez horas, deu início a videoconferência

realizada no google meet, transmitida ao vivo para a plataforma do youtube no canal do Munícipio de Nova

Trento, através do link https://www.youtube.com/watch?v=ZxAloemZ3Jk, de acordo com o Decreto n°

071/2020, em atendimento à convocação formulada pelo Prefeito Municipal Tiago Dalsasso, através do

Ofício n° 148/2021 e do Ofício n° 149/2021, encaminhados ao Presidente de Câmara de Vereadores – o

Vereador Genésio Luiz Piazza e ao Vereador Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento – Gabriel

Pereira Battisti e convocação dos representantes da sociedade civil organizada, demais vereadores,

autoridades e lideranças políticas, enviadas pelo whatsapp e publicada no sítio da Prefeitura, no Mural da

Prefeitura, do Diário Oficial dos Municípios – DOM no dia 12/05/2021, no Jornal “Correio Catarinense”

no dia 14/05/2021 e no Jornal “O Trentino” no dia 20/05/2021, com o objetivo de apresentar e avaliar o

cumprimento das metas fiscais, físicas e financeiras estabelecidas para o 1º Quadrimestre de 2021, em

atendimento ao disposto no Artigo 9º, § 4° da Lei de Responsabilidade Fiscal. A Diretora de Controle

Interno abriu a audiência destacando ainda a necessidade de medidas restritivas de combate à COVID-19,

destacou a importância de dar transparência aos atos públicos, informou que a audiência estaria sendo

gravada e que os participantes poderiam encaminhar perguntas através do chat do youtube, informou que

estavam fazendo parte da mesa virtual: além dela Cátia Búrigo, o Contador responsável Sr. Aderico Edilio

Dalri e o consultor Zé Becker, na sequência passou a palavra para o Consultor José Becker, que se

apresentou e deu as boas vindas a todos. O Consultor José Becker iniciou a apresentação demonstrando as

informações através de tabelas e planilhas, Zé Becker também destacou os princípios estabelecidos na Lei

de Responsabilidade Fiscal. Em sua apresentação, demonstrou e avaliou o cumprimento das metas fiscais

de receita, despesa, resultado primário e nominal e montante da dívida, gastos com pessoal, com saúde e

ensino referentes ao 1° Quadrimestre de 2021, a avaliação do cumprimento das metas físicas e financeiras

de cada uma das ações de governo que integram a Lei Orçamentária e que foram priorizadas para 2021; a

avaliação do cumprimento dos gastos com Saúde e Ensino, evidenciando as receitas resultantes de

impostos, base de cálculo da aplicação mínima, o percentual destinado à Saúde e Ensino até o período de

referência e os demais recursos vinculados a essas duas funções de governo, com destaque para a execução

orçamentária e financeira do Fundo Municipal de Saúde, em atendimento a LC 141/2012. Ao final da

apresentação, não havendo perguntas, solicitou que se aguardasse mais um minuto para que algum dos

participantes se manifestasse com alguma indagação, se colocou à disposição, conjuntamente com a

Administração para responder perguntas que surgissem posteriormente,  e não havendo mais perguntas, o

Controle Interno reforçou a informação de que todo o material com as informações apresentadas na

audiência estariam disponíveis no Portal da Transparência do Município e agradeceu a participação de

todos e deu por encerrada a audiência pública, lavrando-se a presente ata.

https://www.youtube.com/watch?v=ZxAloemZ3Jk